
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2013 

 

1 

 

   PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

  Dilma Vana Roussef 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

Aloizio Mercadante Oliva 

  

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

Eliezer Moreira Pacheco 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

 

João Batista de Oliveira Silva 

 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

 

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão 

 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

 

Aramis Lins Barreto Filho 

 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

 

Everaldo Mariano Gomes 

 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

Valderedo Alves da Silva 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2013 

 

2 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS Nº 25 e 26 ......................................................................................................................03  

 

PORTARIAS Nº 26-A e 27...................................................................................................................04 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ....................................................................................................05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2013 

 

3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE ABRIL DE 2013 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no 

uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 534/2011-Reitoria, resolve: 

 

I - Designar os servidores GIANNE KATERRINE DE FIGUEIREDO NÓBREGA, Assistente Social, 

KÁTIA CRISTINA DE OLIVEIRA GURJÃO, Coordenadora-Geral de Ensino, e MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA 

MARIZ, Diretora de Desenvolvimento Educacional, e MANOEL BARBOSA DANTAS, Coordenador de Pesquisa, para 

constituírem a Comissão Gestora do Programa de Monitoria ano 2013, deste IFPB – Campus Sousa.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 07 DE MAIO DE 2013. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido na Portaria IFPB nº 534/2011, resolve: 

 

I – Fazer cessar os efeitos da PORTARIA Nº 22, DE 30 DE ABRIL DE 2012. 

   II – Constituir o Conselho Disciplinar do IFPB – Campus Sousa, conforme Resolução CS nº 21, de 

28.02.2012: 

  . Representante da coordenação de turno ou setor equivalente: KÁTIA CRISTINA DE OLIVEIRA 

GURJÃO (Presidente) e JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO (Suplente);   

  . Representante da Coordenação Pedagógica: MARIA DO SOCORRO LIMA BUARQUE (Titular) e 

FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAUJO LINS (Suplente); 

  . Representante da Coordenação de Apoio ao Estudante ou setor equivalente: VANDELÚCIA DE 

FÁTIMA FERREIRA DE SOUSA (Titular) e GIANNE KATERINE DE FIGUEIREDO (Suplente).   

  

  III- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2013 

 

4 

PORTARIA Nº 26-A, DE 16 DE ABRIL DE 2013. 

 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

I - Designar os servidores JOÃO SOARES DE MELO, Assistente em Administração, e EDVAN 

JOSÉ DE SOUSA, Técnico em Economia Doméstica, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Especial de Alienação de material permanente desta Instituição, considerado antieconômico, ocioso e 

irrecuperável de acordo com a IN nº 205, de 08.04.1988, e o Decreto nº 99.658, de 30.10.1990, e alterações 

posteriores. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 29 DE ABRIL DE 2013 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

 

I - Designar o servidor VICTOR ANDRE PINHO DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, para exercer a atribuição de Coordenador do Curso Técnico em Informática do Campus 

Sousa.  

 

  II – Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 61, de 9 de novembro de 2012. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 04 - 30/04/2013 

 

5 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

 

SERVIDOR RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1100679 

CARGO/FUNÇÃO SERVENTE DE OBRAS / CHEFE DA SEÇÃO DE 

LOTAÇÃO, CADASTRO E PAGAMENTO – FG.04 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS – 

CD.04 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

PARTICIPAÇÃO EM COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 11/03/2013 A 15/03/2013; 19/03/2013 A 23/03/2013; E 

25/03/2013 A 27/03/2013 (13 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 188, DE 01.03.2010 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

PROCESSO Nº  23000.000586.2013-31 

 

 

 

 

SERVIDOR MARIA DE FÁTIMA PEREIRA MELO 

MATRÍCULA 51808 

CARGO/FUNÇÃO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS / CHEFE 

DA SEÇÃO DE REGISTROS ESCOLARES – FG-04 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO-GERAL DE ENSINO – CD – 04 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

FÉRIAS REGULAMENTARES 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 02.01.2013 A 06.01.2013 (06 DIAS); 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA EAFS Nº 05, DE 10.02.2004 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

PROCESSO Nº 23000.000423/2013-58 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

 


